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ÖZ

Bu çalışmanın amacı,  Raedeke ve Smith (2001) 

tarafından geliştirilen “Sporcu Tükenmiş-

lik Ölçeği”nin Türkçe versiyonunun geçerliği ve 

güvenirliğinin test edilmesidir. Bu amaç doğrultu-

sunda “Sporcu Tükenmişlik Ölçeği” 79 kadın, 128 

erkek olmak üzere toplam 207 (Ort
yaş

: 20.57  3.62) 

sporcuya uygulanmıştır. Sporcu Tükenmişlik Ölçe-

ği 15 madde ve 3 alt boyuttan (Azalan Başarı Hissi, 

Duygusal/Fiziksel Tükenme ve Duyarsızlaşma) oluş-

maktadır ve 5’li Likert tipinde değerlendirilmekte-

dir. Verilerin analizinde, yapı geçerliğine ilişkin ola-

rak doğrulayıcı faktör analizi (DFA) ve iç tutarlığın 

belirlenmesi için ise Cronbach Alfa güvenirlik ana-

lizi kullanılmıştır. Bununla birlikte, Sporda Güdülen-

me Ölçeği ve Kendini Fiziksel Algılama Envanteri ile 

yakınsak geçerlik; Maslach Tükenmişlik Ölçeği ile de 

eş zamanlı geçerlik test edilmiştir. Yapı geçerliğine 

ilişkin bulgular, orijinal anketin üç faktör yapısıyla 

A B S T R AC T

The aim of this study was to examine the validity and 

reliability of Turkish version of the Athlete Burnout 

Questionnaire (ABQ) which has been developed by Rae-

deke and Smith (2001). Scale was completed by 207 

athletes (79 female, 128 male) with a mean of age 20.57 

 3.62 years. ABQ consists of 15 items assigned to 3 

subscales (Reduces Sense of Accomplishment, Emo-

tional/Physical Exhaustion and Devaluation). Construct 

validity was evaluated by confirmatory factor analysis. 

The Internal consistency of the scale was determined 

by Cronbach alpha. Beside, Sport Motivation Scale and 

Physical Self Perception Profile were administered for 

testing convergent validity; Maslach Burnout Question-

naire was used to test concurrent validity. Findings of 

final Turkish version of ABQ (13 items) regarding the 

construct validity of the scale were rather consistent 

with the original scale’s three-factor structure [SB- 2 

(df = 66) = 185.70, RMSEA = .06, SRMR = .05, NFI = .92, 
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GİRİŞ
Tükenmişlik olgusu ilk olarak 1974 yılında Freu-

denberger tarafından ortaya atılmıştır. Freuden-

berger (1974), yoğun çalışma temposunda ken-

dinde ve diğer çalışanlarda meydana gelen bir 

takım değişiklikleri fark etmiş ve psikososyal bir 

yapı olarak etkililiği ve verimliliği olumsuz yön-

de etkilediğini düşündüğü bu kavram üzerinde 

araştırma ve gözlem yapmaya başlamıştır. Söz-

lük anlamı ile tükenmişlik  “başarısız olmak, yo-

rulmak, ya da enerji, kuvvet veya kaynaklardaki 

aşırı talep doğrultusunda tükenmiş hale gelme” 

demektir (Eklund ve Cresswell, 2007). Tüken-

mişlik, farklı araştırmacılar (örneğin, Freuden-

berger ve Richelson; Maslach; Pines, Aronson ve 

Kafry) tarafından bireyin gerçekliğe zıt olan he-

defi başarmaya olan bağlılığının baskısı sonun-

da oluşan zihinsel, duygusal ve fiziksel tükenme 

durumu şeklinde tanımlanırken; Fender tüken-

meye en yakın bireylerin çok uzun süre çok yo-

ğun çalışan ve kendilerini fazlasıyla işlerine ada-

yan bireyler olduğunu belirtmiştir (Henschen, 

1992’de belirtildiği gibi). Daha sonra, Maslach 

insan merkezli meslek dalları çalışanlarında da 

aynı olguyu gözlemlemiş, aynı zamanda da yay-

gınlaşan ve farklı alanlarda çalışan bireylerde 

ortaya çıkabilen bu durumu bir sendrom olarak 

nitelendirmiştir (Eklund ve Cresswell, 2007’de 

belirtildiği gibi). Son olarak Maslach ve Jackson 

(1981) tarafından“insan odaklı iş yapan bireyler-

de sıklıkla meydana gelen duygusal çöküntü ve 

kötümserlik sendromu” olarak tanımlanan tü-

kenmişlik kavramı; bireyin düşünce ve davranış-

larına etki ettiğinden, bireylerin yaşamlarında 

önemli bir yere sahiptir. 

Tükenmişlik kavramı Freudenberger (1974) 

tarafından ortaya atılıp, Maslach ve Jackson 

(1981) tarafından bu kavrama özel bir ölçüm 

aracı geliştirildiğinden bu yana, farklı alanlarda 

incelenmiş ve tükenmişliğin bireyin yaşamına 

etkileri ortaya konmaya çalışılmıştır. Örneğin, 

yapılan çalışmalarda tükenmişliğin iş-aile çatış-

masını, yalnızlık (Selçukoğlu, 2001) ve depres-

yonu (Govardhan ve diğ., 2012) arttırdığı; yaşam 

doyumu (Selçukoğlu, 2001), iş doyumu (Govard-

han ve diğ., 2012; Kılıç ve Yazıcı, 2012) ve yaşam 

kalitesini (Suner-Soler ve diğ., 2013) olumsuz 

etkilediği; bununla birlikte bilişsel fonksiyonlar-

da (Castaneda ve diğ., 2011) bozulmaya neden 

olduğu bulunmuştur.

tutarlıdır [SB- 2 (df = 66) = 185.70, RMSEA = 0.06, 

SRMR = 0.05, NFI = 0.92, NNFI= 0.94, CFI = 0.96, GFI 

= 0.92]. İç tutarlık katsayılarının ise 0.75 ile 0.87 ara-

sında değiştiği belirlenmiştir. Eş zamanlı geçerlik için 

yapılan analiz sonucunda Sporcu Tükenmişlik Ölçeği 

alt boyutları ile Maslach Tükenmişlik Ölçeği’ne ait alt 

boyutlar arasındaki korelasyon değerlerinin anlamlı 

olduğu görülmüştür (p<.01). Yakınsak geçerlik anali-

zi için ele alınan içsel güdülenme, güdülenmeme ve 

sportif yeterlik alt boyutları ile Sporcu Tükenmişlik 

Ölçeği’nin alt boyutları arasındaki ilişkinin de anlamlı 

olduğu (p<.01); ancak dışsal güdülenme alt boyutu ile 

anlamlı bir ilişki olmadığı görülmüştür (p>.01).Bulgular 

Sporcu Tükenmişlik Ölçeği’nin Türkçeye uyarlaması-

nın sporcuların hangi boyutlarda tükenme yaşadıkla-

rını belirlemek için yeterli düzeyde psikometrik özel-

liklere sahip olduğunu göstermiştir.

Anahtar Kelimeler

Tükenmişlik ölçeği, Sporcu, Geçerlik, Güvenirlik

NNFI= .94, CFI = .96, GFI = .92]. Internal consistency co-

efficients were ranged between 0.75 and 0.87. Results 

on concurrent validity revealed a significant correla-

tion found between Athlete Burnout Questionnaire and 

Maslach Burnout Questionnaire (p<.01). Furthermore, the 

convergent validity results indicated a significant rela-

tionship found between subscales of Athlete Burnout 

Questionnaire and intrinsic motivation, amotivation and 

sport competence subscales (p<.01); but no significant re-

lationship was found between ABQ and extrinsic motiva-

tion (p>.01). The psychometric properties of the Turkish 

version of Athlete Burnout Questionnaire showed that 

the instrument is a valuable additional measure for the 

determination of athletes’ burnout levels in Turkey.

Key Words

Burnout questionnaire, Athlete, Reliability, Validity



Sporcu Tükenmişlik Ölçeği 151

Diğer yaşam alanlarında olduğu gibi spor 

ortamında da, bireylerin zamanla değişen dav-

ranışlarını açıklamak ve bunların nedenlerini be-

lirlemek için araştırmacılar tükenmişlik kavramı-

nı ele alıp irdelemişlerdir. Spor ortamında tüken-

mişlik, bireylerin bir aktiviteye uzun süreli ve yo-

ğun katılımından kaynaklanan fiziksel ve psiko-

lojik bedel olarak tanımlanır (Raedeke ve Smith, 

2001). Eades’e göre ise tükenmişlik “sporcunun 

antrenman ve yarışma kaynaklı kronik strese 

tepki olarak, duygusal ve fiziksel bitkinlik, diğer 

bireylere karşı insancıl olmayan tutum, diğerle-

ri tarafından dışlanma duygusu, sportif başarı/

performansta düşüş, sporun birey için anlamını 

yitirmesi, duyarsızlaşma, rol karmaşası ve rol 

belirsizliği ile oluşan, spora katılımın bırakılması 

ile sonuçlanabilen psikofizyolojik sendrom”dur 

(Raedeke ve Smith, 2001’de belirtildiği gibi).

Sporcuların, fizyolojik ve psikolojik açıdan 

mesleklerini devam ettirmelerinde önemli bir 

yere sahip olan tükenmişlik kavramının değer-

lendirilmesi için Raedeke ve Smith (2001), Mas-

lach ve Jackson (1981)’ın tükenmişlik ölçeğin-

den yola çıkarak “Sporcular İçin Tükenmişlik 

Ölçeği”ni geliştirmişlerdir. Raedeke ve Smith 

(2001)’e göre tükenmişlik kavramı üç alt bo-

yuttan oluşmaktadır. Bunlar; bireyin işi ile ilgili 

etkili çalışma yeteneğine karşı olumsuz tutumu-

nu ifade eden “azalan başarı hissi”, strese bağlı 

değişken olarak tanımlanan “duygusal/fiziksel 

tükenme” ve bireyin işine karşı negatif tutum ve 

duygu gelişimini ifade eden “duyarsızlaşma”dır. 

Tükenmişlik kavramının spor psikolojisinde de 

ele alınmaya başlanması ile beraber, araştırma-

cılar “Sporcu Tükenmişlik Ölçeği”nin geçerlik 

ve güvenirliğini farklı örneklem grupları üzerin-

de test etmişlerdir. Örneğin, Raedeke ve Smith 

(2001), “Sporcu Tükenmişlik Ölçeği”nin geçerliği 

ve güvenirliğini Amerikalı sporcularda test eder-

ken; Cresswell ve Eklund (2006) Yeni Zelanda-

lı; Lemyre ve diğ. (2008) Norveçli; Arce ve diğ. 

(2012) İspanyol; Isoard-Gautheur ve diğ. (2010) 

ise Fransız sporcularda sınamıştır. Yeni Zelan-

da, Norveç, İspanya ve Fransa örneklemlerinde 

yapılan uyarlama çalışmalarının, orijinal ölçeğin 

faktör yapısı ve madde sayısı ile benzerlik gös-

terdiği görülmüştür. Öte yandan,  Çin örnekle-

minde yapılan uyarlama çalışmasında ölçeğin 

faktör yapısı ile orijinal ölçekle benzerlik göster-

mekle birlikte, madde sayısının 15’ten 11’e indiği 

görülmüştür (Chen ve Kee, 2008).

Sporda yapılan tükenmişlik çalışmaları, 

sporcuların tükenmişlik düzeylerinin artmasının; 

güdülenme düzeylerinin azalmasına (Gustafs-

son ve diğ., 2008; Lemyre ve diğ., 2007; Lond-

sdale ve diğ., 2009), kaygı düzeylerinin artıp, 

öz-güvenlerinin azalmasına (Cremades ve diğ., 

2011), stres düzeylerinde artışa (Tabei ve diğ., 

2012) ve umutsuzluğa kapılmalarına (Gustafs-

son ve diğ., 2010) neden olduğunu göstermek-

tedir. Bunun yanında ego yönelimli (Isoard-Ga-

utheur ve diğ., 2013), takıntılı tutkunluğa sahip 

(Gustafsson ve diğ., 2011) ve mükemmeliyetçi 

bireylerin (Appleton ve diğ., 2009; Chen ve diğ., 

2009; Hill ve Appleton, 2011; Hill ve diğ., 2010) 

tükenmişlik düzeylerinin daha yüksek olduğu da 

yapılan araştırmalarda belirtilmiştir.

Tükenmişlik kavramının son zamanlarda po-

püler olan konular arasında yer alması ve özel-

likle ülkemizde bu kavram ile ilgili çalışmanın 

az olması bu çalışmaya yön vermiştir. Ülkemiz-

de hemşire, doktor, öğretmen ve antrenör gibi 

farklı meslek grupları ile çalışılan tükenmişlik 

kavramını sporcular ile de çalışılması ve sporcu-

lar için geliştirilen ölçeğin Türkçe uyarlamasının 

yapılması spor psikolojisi literatürüne katkı sağ-

layacaktır. Bu doğrultuda bu çalışmanın amacı 

“Sporcular İçin Tükenmişlik Ölçeği (Raedeke ve 

Smith, 2001)”nin Türk sporcular için geçerlik ve 

güvenirliğinin test edilmesidir. Geçerlik çalışma-

sı kapsamında ölçeğin faktör yapısının, eş za-

man ile yakınsak geçerliğinin sınanması amaç-

lanmıştır.

Sporcu Tükenmişlik Ölçeği kullanılarak yapı-

lan çalışmalarda, tükenmişlik kavramının farklı 

yapılar ile olan ilişkisi de ortaya konmuştur. Bu 

amaç kapsamında ilgili alan yazın incelendiğin-

de sporcularda tükenmişlik kavramının negatif 

duygu durumları ile pozitif; olumlu duygu du-

rumu ya da psikolojik özelliklerle negatif ilişki-

li olduğu görülmüştür. Yapılan araştırmalarda 

sporcularda bilişsel ve bedensel kaygı (Crema-
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des ve diğ., 2011), takıntılı tutkunluk (Gustafsson 

ve diğ., 2011), takım içi çatışmalar (Smith ve diğ., 

2010) ve sürantrenman (Lemyre ve diğ., 2007) 

gibi olumsuz yapıların tükenmişlik ile pozitif; 

güdülenme (Gustafsson ve diğ., 2008; Lemyre 

ve diğ., 2007; Londsdale ve diğ., 2009; DeFre-

ese ve Smith, 2013), uyumlu tutkunluk (Curran 

ve diğ., 2011), öz-güven (Cremades ve diğ., 2011), 

takım arkadaşları tarafından sevildiğini, değerli 

olduğunu hissetme ve destek görme (Smith ve 

diğ., 2010; DeFreese ve Smith, 2013) gibi olumlu 

yapıların ise tükenmişlik ile negatif ilişkili olduğu 

belirtilmiştir. Bu bağlamda, alan yazın ışığında 

(Raedeke ve Smith, 2001; Cresswell ve Eklund, 

2006; Isoard-Gautheur ve diğ., 2010), yakınsak 

geçerlik çerçevesinde ele alınan kavramların ya-

pıları göz önünde alındığında; sporcuların tüken-

mişlik düzeylerinin, güdülenme düzeyleri (içsel 

ve dışsal güdülenme) ve sportif yeterlik algıları 

ile negatif; güdülenmeme düzeyleri ile de pozitif 

ilişkili olması beklenmektedir.

YÖNTEM
Örneklem: Tükenmişlik ölçeğinin geçerlik ve 

güvenirliği 2012 – 2013 sezonunda Ankara’da 

yer alan spor kulüplerinde lisanslı olarak Süper 

Lig ve 1. Liglerde oynayan profesyonel sporcu-

lar üzerinde sınanmıştır. Çalışmaya 79 kadın 

(Ort
yaş

: 21.67  3.59), 128 erkek (Ort
yaş

: 19.88  

3.49) toplam 207 sporcu (Ort
yaş

: 20.57  3.62)  

gönüllü olarak katılmıştır. Farklı spor branşları 

(futbol, basketbol, voleybol, hentbol ve tenis) 

ile uğraşan sporcuların ortalama spor deneyimi  

85  43.12 aydır. 

Veri Toplama Araçları
Sporcu Tükenmişlik Ölçeği: Sporcu Tükenmiş-

lik Ölçeği, Raedeke ve Smith (2001) tarafından 

sporcuların tükenmişlik düzeylerini belirlemek 

için geliştirilmiştir. Tükenmişlik ölçeği, “Azalan 

Başarı Hissi”, “Duygusal/Fiziksel Tükenme” ve 

“Duyarsızlaşma” olmak üzere 3 alt boyuttan 

oluşmaktadır. Her alt boyut 5 madde ile değer-

lendirilmekte ve ölçek toplamda 15 maddeden 

oluşmaktadır. Alt boyutlardan alınan ortalama 

puanların artması, bireylerin tükenmişlik duygu-

sunu daha çok yaşadıkları anlamına gelmektedir. 

“Sporcu Tükenmişlik Ölçeği”ne ait Cronbach’s 

Alpha ( ) değerleri Duygusal/Fiziksel Tükenme 

alt boyutu için 0.88; Azalan Başarı Hissi alt bo-

yutu için 0.84 ve Duyarsızlaşma alt boyutu için 

0.87 olarak bulunmuştur (Raedeke ve Smith, 

2001). Bir (Hiçbir Zaman) ile 5 (Her Zaman) ara-

sında değişen 5’li Likert tipinde değerlendirilen 

sporcu tükenmişlik ölçeğine ait üç alt boyutun 

madde örnekleri aşağıda verilmiştir (Raedeke 

ve Smith, 2001).

Duygusal/Fiziksel Tükenme:

“Spor yapmaktan dolayı kendimi aşırı yorgun his-

sediyorum.”

“Sporun zihinsel ve fiziksel gerekliliklerinden 

dolayı tükendim.”

Azalan Başarı Hissi:

“Sporda çok şeyi başaramıyorum.”

“Ne yaparsam yapayım olması gereken per-

formansı göstermiyorum gibi geliyor.”

Duyarsızlaşma:

“Sporda harcadığım çabayı başka şeyler yapma-

ya harcasam daha iyi olurdu.”

“Spora karşı olumsuz hislerim var.”

Maslach Tükenmişlik Ölçeği: Maslasch ve 

Jackson (1981) tarafından bireylerin yaptıkları 

işe olan tükenmişlik düzeylerini belirlemek ama-

cı ile geliştirilmiştir. Ölçek; “duygusal tükenme” 

(9 madde), “duyarsızlaşma” (5 madde) ve “kişi-

sel başarı” (8 madde) olmak üzere toplam üç alt 

boyut ve 22 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin 

Türkçe geçerlik güvenirlik çalışması Çam (1993) 

tarafından yapılmıştır. Çam (1993) tarafından 

yapılan uyarlama çalışmasında Cronbach alfa 

güvenirlik katsayısının duygusal tükenme alt 

boyutu için 0.89, duyarsızlaşma alt boyutu için 

0.71, kişisel başarı alt boyutu için 0.72 olarak 

belirtilmiştir. Bu çalışmadaki 207 sporcu için ya-

pılan analiz sonuçlarına göre ölçeğin Cronbach 

alfa güvenirlik katsayısının duygusal tükenme 

alt boyutu için 0.86, kişisel başarı alt boyutu 

için 0.67, duyarsızlaşma alt boyutu için ise 0.67 

olduğu saptanmıştır. 

Sporda Güdülenme Ölçeği (SGÖ): Pelletier 

ve diğ. tarafından (1995) Deci ve Ryan’ın kura-
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mına dayanarak geliştirilmiştir. SGÖ’nin amacı, 

spor ortamında kişinin içsel, dışsal güdülenme 

ve güdülenmeme düzeyini belirleyerek bireyin 

güdülenmesinin kaynağını ortaya koymaktır 

(Kazak, 2004). Sporda Güdülenme Ölçeği değer-

lendirmenin 7 seviyeye göre yapıldığı 28 madde 

ve 7 alt ölçek içerir. Bu alt ölçekler: bilmek, ba-

şarmak ve uyaran yaşamak için içsel güdülenme, 

dışsal düzenleme, içeatım, özdeşim ve güdülen-

memedir. Ölçeğin Türk sporcuları için geçerlik 

ve güvenirlik çalışması Kazak (2004) tarafından 

yapılmıştır. Kazak (2004)’ın çalışmasında Türk-

çe versiyonunda orijinal ölçekte iki ayrı alt boyut 

olarak yer alan bilmek ve başarmak için içsel gü-

dülenme tek alt boyut olarak bulunmuştur. Bu 

çalışma kapsamında ilgili ölçeğin içsel güdülen-

me (bilmek ve başarmak için içsel güdülenme ve 

uyaran yaşamak için içsel güdülenme), dışsal gü-

dülenme (dışsal düzenleme, içeatım ve özdeşim) 

ve güdülenmeme alt boyutları ele alınmıştır. Ka-

zak (2004) ölçeğin Türkçe uyarlama çalışmasın-

da alt boyutlara ait iç tutarlık katsayılarının bil-

mek ve başarmak için içsel güdülenme, uyaran 

yaşamak için içsel güdülenme, dışsal düzenleme, 

içeatım, özdeşim ve güdülenmeme alt boyutları 

için sırasıyla 0.88, 0.73, 0.74, 0.82, 0.72 ve 0.70 

olarak bulunduğunu ifade etmiştir. Bu çalışma 

kapsamında, içsel güdülenme (bilmek ve başar-

mak için içsel güdülenme ve uyaran yaşamak 

için içsel güdülenme), dışsal güdülenme (dışsal 

düzenleme, içeatım ve özdeşim) ve güdülenme-

me alt boyutları ele alınmıştır. Çalışmaya katılan 

207 sporcu için yapılan analiz sonuçlarına göre 

ölçeğin Cronbach alfa güvenirlik katsayısı içsel 

güdülenme alt boyutu için 0.87, dışsal güdülen-

me alt boyutu için 0.82, güdülenmeme alt boyu-

tu için ise 0.78 olarak bulunmuştur.

Kendini Fiziksel Olarak Algılama Envan-

teri: Fox ve Corbin (1989) tarafından geliştirilen 

Kendini Fiziksel Algılama Envanteri (Physical 

Self Perception Profile), kişinin 4 alt boyut (spor-

tif yeterlilik, fiziksel kondisyon, vücut çekiciliği, 

kuvvet) ve genel fiziksel yeterlik boyutunda ken-

dini algılamasını değerlendiren bir envanterdir. 

Her alt ölçekte 6 madde içeren toplam 30 mad-

deden oluşan envanterin Türk örneklemi için ge-

çerlik ve güvenirlik çalışması Aşçı ve diğ. (1999) 

tarafından yapılmıştır. Envanter, her madde için 

kişiye iki farklı insanı tanımlayan ifade sunmakta 

ve kişiden bu farklı gruptan hangisine ne dere-

cede benzediğini belirlemesini istemektedir. Kişi 

önce, 2 farklı grup insandan hangisine daha çok 

benzediğine karar verdikten sonra bu benze-

menin derecelemesini “Tam Bana Uygun” veya 

“Bana Oldukça Uygun” ifadelerini kullanarak yap-

maktadır. Maddelerin puanlanması 1 ile 4 arasın-

dadır. “4” yüksek yeterlik “1” ise düşük yeterliği 

ifade etmektedir. Bu çalışmada 6 madde içeren 

sportif yeterlik alt ölçeği kullanılmıştır. Yapılan 

analiz sonucunda envantere ait bahsi geçen alt 

ölçeğin bu örneklem için Cronbach alfa güvenir-

lik katsayısı 0.71 olarak belirlenmiştir.

Çeviri Aşaması ve Verilerin Toplanması: 

Ölçeğin çevrilme sürecinde Brislin (1986) tarafın-

dan önerilen standart çeviri-geri çeviri yöntemi 

kullanılmıştır. Ölçek çeviri-geri çeviri yöntemi ile 

İngilizceden Türkçeye daha sonra tekrar İngilizce 

çevrilmiştir. Ölçeğin İngilizcesi İngilizce alanında 

uzman 1, İngilizce bilen spor alanında uzman 3 

kişi tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir. Elde edilen 

ölçeklerdeki maddeler birbiri ile karşılaştırılmış 

ve aynı çeviriye sahip maddeler belirlenmiştir. 

Aynı ve farklı çeviriye sahip maddeler yeniden 

kişilere verilerek tekrar İngilizceye çevrilmiştir. 

Geri çevirisi yapılan ölçek maddeleri, orijinal öl-

çek maddeleri ile karşılaştırılmış, farklılıklar, ha-

talar belirlenmiştir. İngilizce çeviri orijinal ölçek 

ile karşılaştırılarak birbirine en yakın çeviriler ile 

Türkçe ölçeğin son şekli oluşturulmuştur.

Verilerin toplanması aşamasında; araştır-

macılar, sporculara ölçekler ve çalışma ile ilgili 

genel bir bilgilendirme sağlamışlardır. Ölçekle-

rin tamamlanma süreci araştırmacıların kontro-

lünde gerçekleştirilmiştir ve ölçekler, çalışmaya 

katılan sporculara antrenman sonrasında uygu-

lanmıştır. Tüm uygulamanın tamamlanmasının 

ardından, ölçekler kontrol edilmiş ve eksik veya 

yanlış doldurulan ölçekler işleme alınmamış, ge-

çerli ve kabul edilebilir nitelikte olan 207 ölçek 

değerlendirilmiştir.  

Verilerin Analizi: Sporcu Tükenmişlik 

Ölçeği’nin geçerliği doğrulayıcı faktör analizi, 
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eş zamanlı ve yakınsak geçerlik ile incelenmiş-

tir. Sporcu Tükenmişlik Ölçeği’nin geçerliğini 

test etmek amacı ile ele alınan diğer ölçeklere 

(Sporda Güdülenme Ölçeği, Kendini Fiziksel Al-

gılama Envanteri ve Maslach Tükenmişlik Ölçeği) 

ait alt boyutlar ile Sporcu Tükenmişlik Ölçeği alt 

boyutları arasındaki ilişkileri incelemek için Pe-

arson Çarpım Momentler Korelasyon analizi ya-

pılmıştır. Ölçeğin güvenirliği hakkında bilgi sahibi 

olabilmek için Cronbach alfa katsayısı hesaplan-

mıştır. İlk olarak, uygun analiz metodunu belir-

leyebilmek amacıyla veri setinin çok değişkenli 

normallik varsayımına uyup uymadığı hesaplan-

mıştır. Normal dağılım göstermediği belirlenen 

veriler, güçlü maksimum olasılık (Robustmaxi-

mumlikelihood) metodu ile analiz edilmiştir. Ça-

lışmada maddelerin bir örtük değişken içerisinde 

en yüksek ölçüm değerleri, yani faktör yük de-

ğerini belirleyen yüksek Lambda (
x
) değerleri 

ve her bir gözlenen değişken (madde) ile örtük 

değişken arasındaki ilişkinin gücünü, diğer bir 

anlamıyla güvenirliğini belirleyen yüksek çoklu 

korelasyonun karesi (R2) değerleri dikkate alın-

mıştır. Bunun yanında faktör analizinde, Sator-

ra-Bentler ölçeklendirilmiş ki-kare değeri (SB- 2), 

Ortalama hata karekök yaklaşımı (RMSEA; Stei-

ger ve Lind, 1980), Standardize edilmiş ortalama 

hataların karekökü (SRMR), Karşılaştırmalı uyum 

indeksi (CFI; Bentler, 1990), Uyum iyilik indeksi 

(GFI; Jöreskog ve Sörbom, 1989; Tanaka ve Huba, 

1984), Normlaştırılmış uyum indeksi (NFI; Bent-

ler ve Bonett, 1980) ve Normlaştırılmamış uyum 

indeksi (NNFI; Tucker ve Lewis, 1973) gibi uyum 

indeksleri de incelenmiştir. Uyum indekslerinde, 

RMSEA ve SRMR değerlerinin 0-0.05 aralığı iyi 

uyumu, 0.05-0.10 kabul edilebilir uyumu; NNFI 

ve CFI değerlerinin 0.97-1.00 aralığı iyi uyumu, 

0.95-0.97 kabul edilebilir uyumu; NFI ve GFI de-

ğerlerinin 0.95-1.00 aralığı iyi uyumu, 0.90-0.95 

kabul edilebilir uyumu işaret etmektedir (Scher-

melleh-Engel ve Moosbrugger, 2003). 

BULGULAR
Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA)
Sporcu Tükenmişlik Ölçeği’nin yapı geçerliği için 

ilk olarak ölçeğin orijinal formunda bulunan fak-

törlerin doğrulanması amacıyla DFA uygulan-

mıştır. 

Sporcu Tükenmişlik Ölçeği’ne ait 15 madde-

lik ilk ölçüm modelinde 15 hata, 15 faktör yükü, 3 

tane de faktörler arası hata varyansı olmak üze-

re toplam 33 parametre incelenmiş, genel ola-

rak gözlenen değişkenler ve örtük değişken ara-

sında tek yönlü doğrusal ilişkiyi ifade eden pa-

rametrelerin istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

belirlenmiştir (Tablo 1). Her bir gözlenen değiş-

kende örtük değişkeni tarafından açıklanan var-

yans değerleri incelendiğinde; varyans değerle-

rinin 0.07 ile 0.78; Lambda değerlerinin ise 0.26 

ile 0.89 arasında değiştiği saptanmıştır. Gizir ve 

Gizir (2005), 0.20’den küçük olan R2değerleri-

ni düşük ölçüm değerleri olarak; Çalık ve Kurt 

(2010) ve Kabakçı ve Owen (2010) ise Lambda 

( ) değerlerinin değerlendirilmesinde 0.30 ve 

üstü maddeleri kabul edilir maddeler olarak ka-

bul etmişlerdir. Bu çalışmada da 0.20’den küçük 

olan R2ve 0.30 ve üstü Lambda ( ) değerlerine 

sahip olmayan maddelerin modelden çıkarılarak 

yeniden test edilme yolu izlenmiştir. Buna göre 

“Azalan Başarı Hissi” alt boyutuna ait madde 1 

ve “Duyarsızlaşma” alt boyutuna ait madde 11, 

yukarıda bahsedilen koşulları sağlamadığından 

dolayı modelden çıkartılmış ve 13 maddelik ha-

liyle model yeniden test edilmiştir.

İlgili ölçeğe ait 13 maddelik ikinci ölçüm mo-

delinde 13 hata, 13 faktör yükü, 3 tane de faktör-

ler arası hata varyansı olmak üzere toplam 29 

parametre incelenmiş, genel olarak gözlenen 

değişkenler ve örtük değişken arasında tek yön-

lü doğrusal ilişkiyi ifade eden parametrelerin 

istatistiksel olarak anlamlı olduğu belirlenmiştir 

(Tablo 2). Her bir gözlenen değişkende örtük de-

ğişkeni tarafından açıklanan varyans değerleri 

incelendiğinde; varyans değerlerinin 0.29 ile 

0.79; Lambda değerlerinin ise 0.54 ile 0.89 ara-

sında değiştiği saptanmıştır. 2. modelde Modele 

ilişkin x, t ve R2 değerleri incelendiğinde Spor-

cu Tükenmişlik Ölçeği’ne ait ölçüm modelinde 

en yüksek katkıyı 8. maddenin, en düşük katkı-

yı 14. maddenin sağladığı görülmektedir. Model 

uyumu için parametre tahminlerinin ardından 

model uyum indekslerine bakıldığında, 2. mode-
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lin uygunluğu için S-B 2/sd= 107.275/62 = 1.73 

olarak hesaplanmıştır. 2 değerinin serbestlik 

derecesine oranının 3’den küçük olması mükem-

mel uyumu göstermektedir (Hair ve diğ. 2006). 

Diğer uyum iyiliği indeks değerleri ise kabul edi-

lebilir uyum aralıklarında bulunmuştur. 

Eş Zamanlı (Concurrent) Geçerlik
Eş zamanlı geçerlik, ölçme aracından elde edi-

len toplam puanlar ile daha önceden geliştiril-

miş ve geçerliği kanıtlanmış aynı özellik ya da 

özellikleri ölçen başka bir ölçme aracından elde 

edilen toplam puanlarla arasındaki ilişkiyi ince-

leme esasına dayanır (Erkuş, 2013; Büyüköztürk, 

2014). Sporcu Tükenmişlik Ölçeği’nin eş zamanlı 

geçerliğini değerlendirmek amacıyla ölçeğe ait 

“Azalan başarı hissi, Duygusal/Fiziksel Tükenme 

ve Duyarsızlaşma” alt boyutları, Maslach Tü-

kenmişlik Ölçeği’ne ait kişisel başarı, duygusal 

tükenme ve duyarsızlaşma alt boyutları arasın-

Tablo 1. “Sporcu Tükenmişlik Ölçeği”ne ait modellere ilişkin parametre tahminleri

Madde
1. Model (15 madde) 2. Model (13 madde)

x R2 t x R2 t

1 0.26 0.07 3.26 - - -

5 0.69 0.48 11.62 0.70 0.49 11.73

7 0.64 0.41 9.40 0.64 0.41 9.35

13 0.76 0.58 12.22 0.75 0.56 11.73

14 0.56 0.31 7.17 0.54 0.29 6.68

2 0.58 0.33 8.84 0.58 0.33 8.79

4 0.64 0.41 10.88 0.64 0.41 10.84

8 0.89 0.78 23.89 0.89 0.79 23.78

10 0.77 0.59 14.07 0.77 0.59 14.05

12 0.86 0.74 18.32 0.86 0.74 18.29

3 0.71 0.50 13.53 0.71 0.50 13.61

6 0.76 0.58 14.38 0.76 0.58 14.21

9 0.80 0.64 18.33 0.80 0.65 18.36

11 0.39 0.16 5.69 - - -

15 0.72 0.51 11.02 0.72 0.52 11.09

Tablo 2. Hipotez edilen modeller için uyum indeks değerleri

Model

İndeksler

aSB- 2 sd RMSEA (90 % GA) SRMR NFI NNFI CFI GFI

1. Model  
(15 madde)

162.605 87 0.07 (0.05; 0.08) 0.06 0.88 0.92 0.93 0.90

2. Model  
(13 madde)

107.275 62 0.06 (0.04; 0.08) 0.05 0.92 0.94 0.96 0.92
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daki korelasyonlar değerlendirilmiştir. Sporcu 

Tükenmişlik Ölçeği alt boyutları ile Maslach Tü-

kenmişlik Ölçeği’ne ait alt boyutlar arasındaki 

korelasyon değerleri incelendiğinde, ilişkilerin 

.01 düzeyinde anlamlı olduğu görülmektedir 

(Tablo 3). 

Yakınsak (Convergent) Geçerliği
Sporcu Tükenmişlik Ölçeği’nin yakınsak geçerli-

ğini belirlemek amacıyla alt boyutları olan “Aza-

lan Başarı Hissi, Duygusal/Fiziksel Tükenme ve 

Duyarsızlaşma” puanları, Sporda Güdülenme 

Ölçeği’nin İçsel Güdülenme, Dışsal Güdülenme 

ve Güdülenmeme alt boyutları, Kendini Fiziksel 

Algılama Envanteri’nin Sportif Yeterlik alt boyu-

tu puanları arasındaki ilişkiler Pearson Çarpım 

Momentler Korelasyon analizi ile incelenmiştir 

(Tablo 4).

Elde edilen sonuçlara göre (Tablo 4), Gü-

dülenmeme ile Azalan Başarı Hissi, Duygusal/

Fiziksel Tükenme ve Duyarsızlaşma alt boyutları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif bir 

ilişki bulunmuştur. İçsel Güdülenme ve Sportif 

Yeterlik ile Azalan Başarı Hissi, Duygusal/Fi-

ziksel Tükenme ve Duyarsızlaşma alt boyutları 

arasında ise istatistiksel olarak anlamlı ancak 

negatif ilişki bulunmuştur. Dışsal Güdülenme ile 

Sporcu Tükenmişlik Ölçeği’nin alt boyutları ara-

sında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 

İç Tutarlık
Ölçek maddelerinin birbirleri ile ilişkili olarak 

aynı yapıyı ölçüp ölçmediğinin bir göstergesi 

olan iç tutarlık, Cronbach alfa katsayısı hesapla-

narak değerlendirilmiştir. Buna göre, ölçeğe ait 

Cronbach alfa katsayılarının Duygusal/Fiziksel 

Tükenme (5 madde) alt boyutu için 0.87, Azalan 

Başarı Hissi (4 madde) alt boyutu için 0.75, Du-

yarsızlaşma (4 madde) alt boyutu için ise 0.83 

olduğu belirlenmiştir.

Tablo 3.Sporcu Tükenmişlik Ölçeği alt boyutları ile Maslach Tükenmişlik Ölçeği’ne ait alt boyutlar arasındaki korelas-

yon değerleri.

Maslach Tükenmişlik Ölçeği

Kişisel Başarı
r

Duygusal Tükenme
r

Duyarsızlaşma
r

Sporcu 
Tükenmişlik 

Ölçeği

Azalan Başarı Hissi -0.31** 0.48** 0.32**

Duygusal/Fiziksel 
Tükenme

-0.21** 0.43** 0.33**

Duyarsızlaşma -0.24** 0.52** 0.46**

**p<.01

Tablo 4. Sporcu Tükenmişlik Ölçeği alt boyutları ile Sporda Güdülenme Ölçeği alt boyutları, Kendini Fiziksel Algılama 

Envanteri’nin Sportif Yeterlik alt boyutu arasındaki korelasyon değerleri.

Azalan 
Başarı Hissi

r

Duygusal/Fiziksel 
Tükenme

r

Duyarsızlaşma
r

Güdülenmeme 0.41** 0.55** 0.60**

İçsel Güdülenme -0.23** -0.26** -0.35**

Dışsal Güdülenme -0.08 -0.09 -0.13

Algılanan Sportif Yeterlik -0.27** -0.23** -0.33**

**p < .01
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TARTIŞMA
Bu çalışma, Raedeke ve Smith (2001) tarafından 

geliştirilen Sporcu Tükenmişlik Ölçeği’nin Türk-

çe versiyonunun geçerliğini ve güvenirliğini test 

etmek amacı ile yapılmıştır. 

Yapılan DFA analizi sonucunda üç faktör ya-

pısı belirlenmiştir. Belirlenen faktör yapısının, 

orijinal ölçek ve farklı araştırmacılar (Arce ve 

diğ., 2012; Cresswell ve Eklund, 2006; Isoard-

Gautheur ve diğ., 2010; Lemyre ve diğ., 2008; 

Raedeke ve Smith, 2001)  tarafından yapılan 

çalışmalarda elde edilen faktör yapıları ile aynı 

olduğu görülmüştür. Diğer bir deyişle, Sporcu 

Tükenmişlik Ölçeği Türkçe uyarlamasının, ori-

jinal model ve farklı kültür uyarlamaları ile iyi 

uyum gösterdiği saptanmıştır. Faktörler altında 

yer alan maddelerin tümü orijinal ölçekteki fak-

törlere uygun bir dağılım göstermekle birlikte, 

ölçekte yer alan iki madde yeterli faktör yük de-

ğerlerine sahip olmadığı için Türkçe formundan 

çıkarılmıştır.  Bu maddeler, Azalan Başarı Hissi 

alt boyutunda yer alan madde 1 (Sporda değer-

li olan pek çok şeyi başarıyorum) ve Duyarsız-

laşma alt boyutunda yer alan madde 11 (Sporda 

başarılı olma konusunda eskiye göre daha az 

endişeleniyorum)’dir.  

Ölçeğin Türkçe formundaki bu farklılığın, 

kültürel ve bireysel farklılıklardan kaynaklanmış 

olabileceği düşünülmektedir. Örneklem grubun-

daki sporcuların, mesleklerindeki etkili çalışma 

algılarına karşı olumsuz tutumunu ifade eden 

“azalan başarı hissi” alt boyutunda yer alan 

madde 1’e verdikleri cevapların, spor ortamın-

da önem verilen olguların (bireysel başarı ya da 

takım başarısı, kazanma ya da oyunun kalitesi, 

taktiği uygulayabilme, oyun analizi, maaş, adil/

dürüst oyun… vb) benzer olmaması nedeni ile 

farklılaştığı ve buna paralel olarak da değer al-

gılarının farklı olmasından kaynaklanmış olabile-

ceği düşünülmektedir. Bununla birlikte, çalışılan 

antrenörlerin spora ilişkin değerlerinin farklı 

olması ve sporcuya isteyerek ya da istemeden 

bu değerleri empoze edişi, spor kulüplerinde, fe-

derasyonlarda hatta daha geniş bir çerçeve ile 

ülkede hâkim olan spor kültürünün örtük öğreti-

leri, gerek yönetsel gerekse bireysel olarak fark-

lı bakış açıları ile sporu farklı anlamlandırmanın, 

bu bağlamda da sporcuların “değer” kavramla-

rının farklı olmasının, ilgili maddede bireylerce 

ortak anlamlılık yaratmadığı düşünülmektedir. 

Benzer şekilde, ölçeğin Türkçe versiyonunda 

madde 11’in, bireyin işine karşı negatif tutum ve 

duygu gelişimini ifade eden “duyarsızlaşma” alt 

boyutunu desteklemediği görülmüştür. Bunun 

sebebinin, sporcuların “başarı”yı tanımlamasın-

daki farklılıklar, zaman ve deneyim ile birlikte ba-

şarı tanımının da değişmesi ve sporcunun başarı 

ya da başarma kavramı üzerindeki antrenör, aile 

ve sosyal çevrenin etkilerinin olabileceği düşü-

nülmektedir. Buna ek olarak, sporcuların henüz 

hedeflerini gerçekleştirmemiş olmaları, mesleki 

deneyimleri arttıkça kendi başarı kriterlerinin 

de değişmesiyle farklı güdülere sahip olmaları 

ve başarıya ulaşmak için çabaladıkları da söyle-

nebilir. Bu değişkenler kapsamında sporcuların 

içinde bulundukları toplumun ve spor yapısının 

farklı olması, sporcuların mesleki başarıları ve 

mesleki tatminlerinin çok benzer olmaması, ilgili 

maddede ortak bir çoğunluk sağlanamamış ol-

masının nedeni olmuş olabilir. 

Sporcu Tükenmişlik Ölçeği (Raedeke ve 

Smith, 2001), Maslach ve Jackson (1981) ta-

rafından geliştirilen “Maslach Tükenmişlik 

Ölçeği”nden yola çıkılarak geliştirilmiştir. Aynı 

özellikleri ölçtüğünden ve aynı yapılara sahip ol-

duklarından bu iki ölçeğin alt boyutları arasında-

ki ilişkiye bakılmıştır. Teorik olarak, alt boyutların 

kapsadığı duygular bazında, Maslach Tükenmiş-

lik Ölçeği’nin başarma hissi üzerinde odaklanan 

kişisel başarı alt boyutunun Sporcu Tükenmiş-

lik Ölçeği’ne ait tüm alt boyutlar (azalan başarı 

hissi, duygusal/fiziksel tükenme ve duyarsızlaş-

ma) ile negatif ilişkide; negatif duygulanım ve 

negatif tutumlar üzerinde odaklanan duygusal 

tükenme ve duyarsızlaşma alt boyutlarının ise 

Sporcu Tükenmişlik Ölçeği’nin tüm alt boyutları 

ile pozitif ilişkide olacağı düşünülmüştür. Türk-

çe uyarlamasının geçerliği kabul edilen Maslach 

Tükenmişlik Ölçeği’nin alt boyutları ile Sporcu 

Tükenmişlik Ölçeği’nin alt boyutları arasında-

ki ilişkilerin beklenen yönde ve anlamlı olduğu 

bulunmuştur. Diğer bir deyişle, Sporcu Tüken-
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mişlik Ölçeği’nin, sporcularda mesleğe yönelik 

olumsuz tutum, başarısızlık duygusu, fizyolojik 

ve psikolojik olarak güçsüz, yorgun ve istek-

siz hissetme gibi duygulanımları ölçtüğünü ve 

aynı yapıyı ölçen Maslach Tükenmişlik Ölçeği 

ile desteklendiği saptanmıştır. Ancak, yapılan 

analiz sonucunda benzer yapılara sahip Mas-

lach Tükenmişlik Ölçeği ile Sporcu Tükenmişlik 

Ölçeği alt boyutları arasındaki korelasyonun 

düşük-orta düzeyde olduğu gözlenmiştir. Eş 

zamanlı geçerlik kapsamında bakıldığında, aynı 

özellikleri ölçen ölçeklerin alt boyutları arasında 

yüksek korelasyon bulunmamasının nedenleri 

davranışların kültürlerdeki farklı anlamları, dav-

ranışların farklı şekillerde pekiştirilmesi veya 

söndürülmesi, durum yada davranış ile olan 

tanışıklık/önem farklılıkları olarak sıralanabilir 

(Öner, 2008). Bununla birlikte Öner (2008)’e 

göre ölçeklerin örneklemlere uygulandığı kül-

tür, zaman ve çevresel koşulların önemi de göz 

ardı edilmemelidir. Psikolojik ölçeklerin, değişen 

bireysel ve toplumsal yapıda güncelliğini koru-

ması adına ilgili ölçeğin geçerliğinin değişen za-

man ve gruplarda irdelenmesinde fayda vardır 

(Erkuş, 2013). Maslach Tükenmişlik Ölçeği’nin 

bireyin iş yaşamına odaklandığı ve bireyin yaşa-

mında daha genel bir durumu ölçmeye yönelik 

geliştirilmiş bir ölçek olduğu bilinmektedir. Spor-

cu Tükenmişlik Ölçeği ise spor ortamına ve spor-

cuya özgü olarak geliştirilmiştir. Elde edilen bu 

düşük-orta korelasyonun, tükenmişlik sendro-

munu ölçen bu iki ölçek arasındaki hedef kitlenin 

ve çalışma ortamının farkı olmasından kaynak-

lanıyor olabileceği düşünülmektedir. Bir meslek 

olarak ele alındığında da, sporun kendi içindeki 

dinamik yapısı, çevresel değişimleri (takım, şe-

hir… vb), kurum kültür ve örgütsel yapıları gibi 

sayılabilecek birçok neden, sporu ve sporcu iş 

yaşamını diğer meslek dallarından ayırmakta-

dır. Tüm bu değişkenler göz önüne alındığında 

iki ölçeğin alt boyutları arasındaki ilişkinin düşük 

çıkmasının olası olabileceği söylenebilir.

Bunun yanında, Schmidt ve Stein, tüken-

mişlik olgusuna, kuramsal olarak güdülenme ile 

tükenmişlik arasındaki ilişkiyi tanımlayan, tü-

kenmedeki bağlılık perspektifinden bakmışlardır 

(Raedeke ve Smith, 2001’de belirtildiği gibi). Bu 

söylemi detaylandıracak olursak; sporcuların 

tükenmelerinin sebebinin, spora katılımı iste-

medikleri fakat zorunda hissettikleri olduğunun 

altını çizmişlerdir (Raedeke ve Smith, 2001). Bu 

da Raedeke ve Smith’in (2001) orijinal çalışma-

sında olduğu gibi, tükenmişlik ve güdülenme 

arasında bağlantı olup olmadığının araştırıl-

masına yol açmıştır. İlgili ölçeğin (Raedeke ve 

Smith, 2001) geliştirilme aşamasında da aynı 

yöntem ile (yakınsak geçerlik) birbirine benzer 

ve birbiri ile ilişkili yapıların ilişkisi incelenmiş-

tir. Sporcuların tükenmişliklerinin, güdülenme 

düzeyleri ve sportif yeterlik algıları ile negatif; 

güdülenmeme düzeyleri ile de pozitif ilişkili ola-

cağı denencesi kurulmuştur. Analiz sonucu elde 

edilen bulgular çalışma denencelerini destekle-

mektedir. Çalışmanın yakınsak geçerlilikle ilgili 

sonuçlarına baktığımızda, “Sporcu Tükenmişlik 

Ölçeği”ni oluşturan ölçütlerin güdülenmeme ve 

duyarsızlaşma gibi benzer yapılar ile pozitif an-

lamlı; sportif yeterlik, başarma hissi ve güdülen-

me gibi karşıt yapılar ile de negatif anlamlı ilişki 

gösterdiği görülmektedir. Bu bağlamda, Sporcu 

Tükenmişlik Ölçeği’nin geçerliğinin mevcut öl-

çekler ile desteklendiğini ve geçerli bir ölçüm 

aracı olduğunu söylemek mümkündür. Buna 

ek olarak, Sporcu Tükenmişlik Ölçeği ile dışsal 

güdülenme arasında anlamlı bir ilişki bulunama-

mıştır. Raedeke ve Smith (2011) ve Lemyre ve 

diğ. (2007) tarafından sporcular ile yapılan ça-

lışma sonuçları da bu araştırma bulguları ile pa-

ralellik göstermektedir. Yapısal olarak ele alın-

dığında dışsal güdülenme, çevresel faktörlerin 

bireyin davranışları üzerindeki etkisini barındırır. 

Tükenmişlik ise, bireyin psikolojik süreçlerinin 

yoğun olarak işlendiği psikofizyolojik bir kav-

ramdır. Tükenmişlik sürecinin temelinde, bireyin 

güdülenmesinin içsel kaynaklardan uzaklaşma-

nın önemli rol oynadığı bilinmektedir (Curran ve 

diğ., 2013).Bireyin spora katılım sebepleri, dışsal 

olarak (sosyal baskı, birey içi/bireyler arası 

zorunluluk hissi… vb) kontrol edilmeye başlan-

dıkça, bireyin spora verdiği önemin, spora olan 

aidiyet hissinin ve olumlu duygulanımın azaldığı; 

bunu takiben tükenmişliği deneyimlemeye yak-
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laştıkları düşünülmektedir. Dışsal güdülenmenin 

(alt boyutları ile birlikte kendi içindeki çoklu ya-

pısının) güdülenmeme ve içsel güdülenme ara-

sında, “zorunda olmak” ve “dışsal kaynakların 

içselleştirilmesi”ni kapsayan bir yelpaze olduğu 

bilinmektedir. Pelletier ve diğerlerinin (1995) de 

üzerinde durdukları gibi, öz-belirleme süreklili-

ğinde dışsal güdülenmeni bir kısmı içselleştiril-

miştir. Bununla birlikte, araştırmacılar, bireyle-

rin tükenmişlik yaşamaları için güdülenmemeye 

doğru giden bir süreçte olmaları gerektiğini, 

dışsal olarak dahi olsa güdülendiklerinde spora 

katılım için bir amaçları olacağından tükenmişlik 

yaşamayacaklarını belirtmişlerdir (Gustafsson 

ve diğ., 2011’de belirtildiği gibi). Bu bağlamda 

Sporcu Tükenmişlik Ölçeği ile dışsal güdülenme 

arasında anlamlı bir ilişki olmamasının olası ol-

duğu düşünülebilir.

Ölçeğin güvenilirliğinin sınanmasında iç 

tutarlılık katsayısı Cronbach alfa katsayısı ile 

hesaplanmıştır. Üç alt boyut için de elde edilen 

güvenilirlik katsayıları Alpar (2001) tarafından 

oldukça güvenilir olarak ifade edilen 0.60-0.80 

değerleri arasında yer almaktadır. Buna ek 

olarak, elde edilen iç tutarlık katsayıları daha 

önce farklı örneklemlerde yapılan çalışmalara 

benzerlik göstermekle birlikte; elde edilen de-

ğerler bazı çalışmalardaki değerlerden yüksek 

iken, bazı çalışmalardaki değerlerden düşük 

bulunmuştur. Örneğin; “Azalan Başarma His-

si” alt boyutu için bulunan iç tutarlık katsayısı 

Cresswell ve Eklund (2006), Arce ve diğ., (2012), 

tarafından elde edilen katsayıdan yüksek iken; 

Raedeke ve Smith (2001), Isoard Gautheur ve 

diğ., (2010) tarafından elde edilen katsayıdan 

düşük bulunmuştur. “Duygusal/Fiziksel Tüken-

me” alt boyutu için bulunan iç tutarlık katsayısı 

Cresswell ve Eklund (2006) ve Arce ve arkadaş-

ları (2012) tarafından elde edilen ilgili alt boyuta 

ait katsayıdan yüksek iken; Raedeke ve Smith 

(2001) ve Isoard Gautheur ve arkadaşları (2010) 

tarafından elde edilen ilgili alt boyuta ait katsa-

yıdan düşük bulunmuştur. Son olarak “Duyar-

sızlaşma” alt boyutuna ait iç tutarlık katsayısı 

Cresswell ve Eklund (2006), Arce ve arkadaşları 

(2012) ve Isoard Gautheur ve arkadaşları (2010) 

tarafından elde edilen katsayıdan yüksek; Rae-

deke ve Smith (2001) tarafından elde edilen kat-

sayıdan ise düşük bulunmuştur.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Sonuç olarak, çalışma sonucu elde edilen 

bulgular doğrultusunda; İspanya, Fransa ve 

Çin örneklemlerine benzer şekilde, “Sporcu 

Tükenmişlik Ölçeği”nin Türkçe formunun (13 

madde) da sporcuların tükenmişlik düzeylerinin 

belirlenmesi ve sporcuların hangi boyutlarda tü-

kenme yaşadıklarını belirlemek amacı ile geçerli 

ve güvenilir biçimde kullanılabileceği söylenebi-

lir. Bundan sonra yapılacak çalışmalarda sporcu 

tükenmişlik ölçeğinin farklı yaş gruplarını ve 

spor deneyimini kapsayan farklı örneklemler 

üzerinde doğrulayıcı faktör analizi ile uygulan-

masının ölçeğin geçerlik ve güvenirliğine katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir. 
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